М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т
 Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

23.12.2021                                                                                                                                  № 132

О внесении изменений

в Схему территориального планирования

Ярославского муниципального района

Принято на заседании

Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

«23»декабря 2021 г.

В соответствии со статьей 20 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Ярославского муниципального района Ярославской

области МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Внести в Схему территориального планирования Ярославского

муниципального района, утвержденную решением Муниципального совета

Ярославского муниципального района от 29.10.2015 № 59 «Об утверждении

схемы территориального планирования Ярославского муниципального района

и о признании утратившим силу Решения Муниципального Совета ЯМР пятого

созыва от 24.11.2011 № 55», изменения согласно приложению.

2. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Администрации

Ярославского муниципального района в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Ярославского

муниципального района

__________Н.В. Золотников

«____»_________2021 г.

Председатель Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

_________ Е.В. Шибаев

«____»_________2021 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

от 23.12.2021 № 132

Изменения

в Схему территориального планирования

Ярославского муниципального района

1. Раздел 3.3.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Схемой территориального планирования Российской Федерации в

области федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта),

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от

06.05.2015 № 816-р, предусматривается реконструкция магистрального

газопровода «Горький – Череповец» на участке ГИС Бурмакино – Рыбинск-1.

Проектный объем транспортировки газа – 11 млрд. куб. м в год.».

2. Пункт 3.3.2.1 раздела 3.3.2 дополнить абзацами следующего

содержания:

«Строительство газопроводов для газоснабжения сетевым природным

газом населенных пунктов Ярославской агломерации, как и всей области

осуществляется в соответствии с утвержденной генеральной схемой

газоснабжения и газификации Ярославской области в рамках региональной

программы «Газификация и модернизация жилищно-коммунального хозяйства,

промышленных и иных организаций Ярославской области» на 2017-2021

годы», утвержденной постановлением Правительства области от 31.03.2017

№ 252-п.

В соответствии с данными документами и Схемой территориального

планирования Ярославской области, утвержденной постановлением

Правительства Ярославской области от 31 декабря 2014 г. № 1435-п «Об

утверждении схемы территориального планирования Ярославской области и о

признании утратившим силу постановления Правительства области от

23.07.2008 № 385-п», настоящей Схемой предусматривается:

В срок до 2030 года:

 строительство газопровода-отвода на ГРС Ананьино от газопровода-

отвода на ГРС ЯНОС протяженностью 0,2 км с целью перевода потребителей с

ГРС Ярославль-2, ГРС Ярославль-3, ГРС Ярославль-4 на ГРС Ананьино;

 строительство газопровода межпоселкового ГРС Туношна – пос.

Дорожный – дер. Бреховская – дер. Сорокино – дер. Дмитриево – дер. Поляны –

с. Прусово – дер. Гаврилово – дер. Липовицы Ярославского района

Ярославской области;

 газопровод межпоселковый дер. Медведково – с. Богослов – дер.

Аристово – дер. Лаптево – с. Ширинье с отводом к дер. Мордвиново и дер.

Афонино Ярославского района Ярославской области.

2

В срок до 2040 года в соответствии с Генеральной схемой газоснабжения

и газификации Ярославской области предусматривается строительство

следующих межпоселковых газопроводов:

 д. Лобастово Некрасовского района – с. Красное – с. Юрьевское – д.

Исаково Ярославского района – д. Шишково – д. Ченцы – с. Введенское

Некрасовского района протяженностью 20,3 км;

 ГРС Чебаково (Тутаевский район) – д. Большое Домнино – д.

Бузаркино – д. Дорожаево – с. Спасское – п. Смена Ярославского района

протяженностью 9,1 км;

 д. Глотово – д. Языково – п. Волжский Тутаевского района – д. Дедова

Гора, д. Меньшиково – д. Васильцово Ярославского района – д. Ченцы

Тутаевского района протяженностью 27,7 км;

 ГРС СпасВиталий (Ярославский район) – д. Исады – д. Филатово – д.

Липовицы – д. Куреево Некрасовского района протяженностью 10,3 км;

 ГРС СпасВиталий (Ярославский район) – д. Дьяково – д. Старово – д.

Левиново – с. Диево-Городищи – д. Головинское Некрасовского района – д.

Пестрецово Ярославского района протяженностью 24,5 км;

 к д. Григорьевское Ярославского района протяженностью 1,6 км;
 д. Кормилицино – д. Селифонтово Ярославского района

протяженностью 3,0 км;

 к д. Прохоровское Ярославского района протяженностью 2,9 км
 д. Мокеевское – д. Бердицино – д. Софряково – с. Сеславино

Ярославского района протяженностью 9,2 км.».

3. Дополнить картой объектов инженерной инфраструктуры.